

TELEGRAFUL ROMAN.

Apore Marția. Jma și Sambata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Cuvântarea

Esclenției Sale I. P. S. D. archiepiscop și metropolit Miron Romanul, ținută cu ocaziunea prezentării deputațiunei bisericii noastre înaintea Maiestății Sale la Cluș în 10/22 Septembrie a. c.

Maiestatea Voastră cesareă și apostolico-regescă! Preagrațioșe Dómne!

Când și la această ocaziune mai nouă așteptată cu dor, avem fericirea să ne prezentăm înaintea feței preagrațioșe a Maiestatei Voastre în capitala acesta a părților ardelene ale țerii, și să depunem din nou în numele locuitorilor greco-orientali români din acest ținut preamilitate noastre omagii, — dând uitării multele nicasuri ale vieții noastre publice, un singur simț de fericire vieză în sufletul nostru, care darurile cele sublime ale virtuților principale creștinesci ale credinței, speranței și iubirei, le trduce din viața morală privată și la referințele noastre publice de cetățeni ai statului, și constituie basa iubirei noastre de patriă și a pióselor noastre oftări: ca binecuvântarea atotputernicului Dumnezeu să planeze totdeauna și pretutindeni preste preainalta persoană și preste părintesca domnire a Maiestatei Voastre estinsă încă la timpuri îndelungate!

Și când prin acestea ne luăm voia a da, deși numai în cuvinte debile, expresiune credinței neclătite și alipirei noastre pline de iubire către preainaltul tron al Maiestatei Voastre și preste tot către preainalta casă domnitore: ne rugăm totdeauna cu cea mai profundă venerațiune, ca să Vă îndurați Maiestatea Voastră preagrațioșă a împărtăși alături cu celelalte biserici din patriă și biserica noastră strămoșescă, espusă multor trântiri și neajunsuri, în preainalta grație de domnitoriu și în puternica scutire a Maiestatei Voastre!

(În limba română):

Să trăiescă fericit Maiestatea Sa, preabunul nostru monarch!

Răspunsul preagrațioș al Maiestății Sale.

Omagiul și asigurarea fidelității D-Vóstre le primesc cu mulțămity.

Când înainte de asta cu opt ani, la locul acesta s'au prezentat naintea mea reprezentanții D-Vóstre, cu bunăvoința care totdeauna o nutresc față de credincioșii D-Vóstre, am indicat direcțiunea, carea urmându-o, nu numai interesele D-Vóstre le veți promova mai bine, ci veți pute conta totdeauna și la spriginul meu, și care direcțiune se concentrează într'aceea, ca fie-care confesiune fără diferință de naționalitate să se simtă una, și să se consolideze în fidelitatea către tron, în iubirea țerii mame comune, în respectarea legilor și în împlinirea obligămintelor patriotice.

Recomandând și de astădată cu totă căldura urmărirea fidelă a acestor scopuri, și în așteptare că D-Vóstră numai în astă direcțiune veți călăuzi marea influință ce o aveți asupra credincioșilor D-Vóstre, cu plăcere Vă asigur pe D-Vóstră și pe credincioșii D-Vóstre despre nestrămutata mea grație și bunăvoință.

Deputațiunea bisericei noastre la Maiestatea Sa.

Cu tradiționala stimă și iubire s'a prezentat și de astădată biserica noastră înaintea Maiestății Sale a preabunului nostru monarch.

Totdeauna fideli, nestrămutați în credința noastră, că tot binele bisericei dela tron și dinastie își ia sorgintea sa, ne-am prezentat și în acest fericitoriu incident înaintea capului statului spre a-l asigura din nou despre nestrămutata statornicie a bisericei noastre ortodoxe-române în virtuțile străbune, cari au distins totdeauna pe românii ortodoci: în alipire și loialitate către tron și dinastie.

Singură biserica noastră a accentuat și de astădată caracterul seu național-român, și dora pentru aceea am fost noi până acum mai maștr tractați

După-cum am amintit Esclența Sa a plecat spre Cluș Vineri séra, în soțit de Preacuvioșia sa Domnul vicariu archimandrit Dr. Ilarion Pușcariu, și

de asessorii consistoriali Mateiu Voileanu și Dr. Remus Roșca.

Maiestatea Sa a sosit în Cluș la orele 7 1/2. Duminecă dimineața. Înainte de sosire gara splendid decorată era îndesuită de public distins, care accepta sosirea. De față era ministrul president, ministrul de interne, și ministrul de lângă persoana Maiestății Sale.

Esclenția Sa metropolitul nostru a conversat mai lung cu ministrul president, căruia a prezentat pe Preacuvioșia Sa domnul vicariu Dr. Ilarion Pușcariu, care a avut cu Esclenția Sa intrare în pavilionul de curte, arangiat pentru primirea Maiestății Sale.

În pavilionul al doilea au luat loc și deputațiunea clerului nostru, în număr de 10.

Primirea Maiestății Sale a fost foarte pompoasă.

Deputațiunile au fost primite la orele 10. Deputațiunea bisericei noastre a fost de 40.

Amănunte în numărul procsim.

Mulțămity Memorandiștilor.

Din momentul grațierii condamnaților din procesul Memorandului, diarele din capitală necontentit au publicat sciri care de care mai sensaționale despre efectul ce a produs grațierea asupra condamnaților, unele chiar ridicole.

Noi nu am reprodus acele sciri, pentru-că nu este natura noastră a vena după sciri sensaționale.

Era vorba însă-i despre modul în care grațiații vor mulțami Maiestății Sale pentru grațiere și guvernului pentru-că a propus grațierea.

Și aci erau părerile diferite și mai ales diarele române nu credeau, că grațiații vor mulțami și guvernului.

Publicăm mai la vale un comunicat din „Budapesti Hirlap”, din care se vede cu lucrul totuși s'a făcut, înse într'un mod ca să rămână și varza și capra sătulă.

Un lucru nu este încă destul de lămurit pentru noi.

Ce legături au fost și sunt între

victimele Memorandului și între cunoscutul deputat Páz mándy, carele i-a întâmpinat la gară în Bpesta, a prândit împreună cu ei în hotel „Hungaria” și a participat la consultările lor?

Éta ce publică „Budapesti Hirlap” de Vineri:

„Mulțămity memorandiștilor.”

„Precum se scie, Lucaciu și soții sunt în Budapesta și se sfătuiesc despre modul cum să-și exprime mulțămity pentru grațiere. Despre rezultatul consultărilor de până aci, au pus la dispoziția presei următorul comunicat”:

„Conducătorii români condamnați în procesul Memorandului, dorind a mulțami cu cea mai omagială supunere Majestății Sale pentru preainaltul act de grațiere, s'au întrunit în Budapesta, și au decis ca într'o preamilită adresă să dea expresiune simfemintelor lor de gratitudine. Această mulțămity doresc să o așternă cât mai curând la treptele preainaltului Tron, și adăd ea ministrul-președinte voiesce încă ați de séra să plece la Cluș ca să primescă pe Majestatea Sa, și până când vor putea toți subscrie amintita adresă de mulțămity și preda ministrului de resort ca să o înainteze, au folost ocaziunea și prin d-nii Dr. V. Lucaciu și Iuliu Coroiannu au rugat și cu graiul pe Esc. Sa dl ministru președinte, ca pe Majestatea Sa Regele apostolic al Ungariei să binevoiască a-l asigura despre simfemintele lor de gratitudine și totodată se însine în mod prealabil proiectata adresă de mulțămity. Domnii amintiți întru împlinirea acestei misiuni ați la 5 ore p.m. s'au prezentat în palatul ministrului-președinte, cu care ocaziune d-nul ministru-președinte le-a promis că la cel dintâiu prilej va fi interpretele fidel la preainaltul loc al mulțămitei lor omagiale către Majestatea Sa”.

„Acest comunicat vede lumina, în forma stilisată de ea, și cetitoriul atent va observa cu plăcere, că robii eliberați încunjură în el necuviința de a face pose, din contră s'au îngrijit ca în expresiunile lor să se acomodeze conceptului adevărat și corect. Cu un cuvânt, nu demonstrează ci-și împlinesc datoria de oameni cinștiți. Asta atitudine este aptă a produce pretutindenea bună impresie și ca să nu fie nime în țără, care să nu se bucure de liberarea lor”.

Ér la alt loc tot în acelaș număr comunică următoarele:

„Lucaciu și soții la ministrul-președinte”.

„Românii grațiați numai cu greu au putut ajunge la rezultat în conferința lor de ieri”.

„Opiniunile erau foarte diferite în prvința cestiunei că ce au să facă nainte de tóte. Cât i-a atins de plăcut grațierea pe

FOITA

Pentru importanța istorică a actului presentării deputațiunei bisericei noastre înaintea Maiestății Sale, reproducem cuvântarea Esclenției Sale și răspunsul Maiestatic în tectul original magiar:

A. Alocuțiunea.

Császari és Apostoli Királyi Felség! Legkegyelmesebb Urunk!

Midőn ezen óhajtvá várt újabb alkalommal is az ország erdélyi részeinek eme fővárosában Felséged legkegyelmesebb színe előtt megjelenni és e vidék gör. kel román lakossága ne-

vében legalázatosabb hódolatunkat újonnan bemutatni szerencsénk van, elfelejtve közéletünk sok bajait, csak egy boldogító érzület éled lelkünkben, mely a keresztényi főerények, a hit, remény és szeretet magasztos áldásait az erkölcsi magán életből állampolgári viszonyainkra is átvizsi, és alapját képezi honszeretetünknek s azon kegyeletet fohászokadásunknak, hogy a mindenható Isten áldása lebegjen mindenkor és mindenütt Felséged legmagasabb személye és a még hosszú időkre terjedő atyai uralkodása felett!

És midőn ezzel Felséged legmagasabb trónja és általában a fenséges uralkodóház iránti tántorithatlan hűségünk és szeretetteljes ragaszkodásunknak ha mindjárt csak gyenge szavakban is, kifejezést adni bátorítunk,

egyszersmind legmélyebb tisztelettel esedezünk: hogy a sok hányatásnak és nélkülözésnek kitett ősi egyházunkat a többi hazai egyházak során Felséged legmagasabb uralkodói kegyelmében és hatalmas oltalmában ezentúl is részesíteni legkegyelmesebben méltóztassék.

Ső tráiescá fericit Maiestatea Sa preabunul nostru monarch!

B. Răspunsul.

Hódolatukat és hűségük biztosítását köszönettel fogadom.

Midőn nyolcz év előtt egyházuk képviselői e helyen előttem megjelentek, hűveik irányában mindenkor táplált jóakarattal jeleztem azon irányt,

melyet követve, nemcsak saját érdekeiket fogják legjobban előmozdítani, hanem mindenkori oltalmamra is számithatnak, — s mely irány abban öszpontosul, hogy minden felekezett, nemzetiségi különbség nélkül egynek érezze magát és egygyé forradjon a trón iránti hűségben, a közös anyaország szeretetében, a törvények tiszteletében és a hazafias kötelmek teljesítésében.

E czéloknek hű követését most is a legmelegebben ajánlvá, és elvárva, hogy önök nagy befolyásukat hűveikre csak ez irányban fogják felhasználni, szívesen biztosítom önöket és hűveiket változatlan kegyelmemről és jóakaratomról.

memorandiști, în atât de delicată situațiune i-a împins^{*)}.

„Ei n'au cerut grațiarea, dar fiind-că ea totuși a urmat, simțiau că sunt datori să mulțămescă Regelui pentru ea“.

„Cugetul cel mai seducătoriu pentru dănsii, ca să ceară audiență dela Regele și să-i mulțămescă în persônă pentru grațiare. Dar în contra acestui plan se accentua foarte serios obiecțiunea, că este posibil ca să nu pôtă obține audiență la Regele, sau dacă da, apoi totuși este posibil ca Regele să le răspundă în mod aprepentiv sau să-i înfrunte chiar“.

„Totuși mai plausibil a fost planul, ca pe calea guvernului să-și exprime mulțămirea pentru grațiare. Dar aci erau vineau în contradicție cu pozițiunea lor, pentru-că ei tot aceea au publicat și susțin, că au suferit temnița nevinovați, și astfel după părerea lor, guvernului care i-a condamnat chiar nu datoresc nici o mulțămire. Tote aceste lucruri le-au discutat cu viu interes, și în fine s'au decis, ca prin o adresă omagială să mulțămescă regelui pentru grațiare, ér această să o înainteze pe calea guvernului, deci pe cale constituțională.

Acesta a fost concludul luat ieri. Cei din Vaț au și călătorit cu trenul de aseră.

A intervenit însă deputatul Pázmándy Dénes, carele spunându-le că Regele va fi Duminecă în Cluș unde se va întâlni cu ministrul-președinte, s'a năisuit să capaciteze pe conducătorii români ca să meargă la ministrul-președinte și să-l rōge, ca el să dea expresiune mulțămitei lor înainte Regelui.

Asupra acestei propuneri s'au discutat mult, dar când au aflat astăzi dela Pázmándy că br. Bánffy încă aște de sēră plăcă spre întimpinarea Regelui la Cluș s'au decis ca să urmeze sfatul lui Pázmándy și se duc la baronul Bánffy. Asta s'a decis pe la 3 ore p. m. fiind și cei din Vaț de față, ér Pázmándy a isprăvit lucrul astfel că ministrul-președinte este gata să i primescă. Grațiții au delegat pe Dr. Lucaciu și pe Coroianu ca pe reprezentanții lor la ministrul-președinte.

Bánffy a primit deputațiunea la 5 ore p. m.

Lucaciu a mers în reverendă la audiență ér Coroianu în frac. Pázmándy a condus deputația în sala de primire a ministrului-președinte și i-a prezentat baronului Bánffy, după aceea s'a retras^{*)}.

„Br. Bánffy a salutat pe cei doi agitatiori prin o cordială stringere de mână, ér Lucaciu i-a adresat o cuvântare scurtă, în care a accentuat, că deore-ce le-a venit la cunoștință, că ministrul-președinte încă aște plăcă la Cluș spre întimpinarea regelui, ér ei ar voi pentru tote eventualități să-și asigure, că mulțămirea lor va ajunge la timp la regele, atât în numele lor cât și în al so-

^{*)} „Magyarország“ dice, că Pázmándy a stat cu ei până când a vorbit Dr. Lucaciu, și numai când a început a răspunde Bánffy s'a retras. Red.

RUNDUNICA NOSTRĂ.

(Incheiere.)

Am esperiat, că între cei 5 pui de rîndugică a fost unul privilegial, acestuia îi cărau cele mai bune bucături, de dragul acestuia s'ar fi lipsit și de hrana regulată; de 3—4 ori, ba chiar și de 5 ori după o altă îi dădeau de mîncare. Era și unul nefavorit, acesta flămîndia. Când venia rîndul lui la mîncare, în loc să-i dea o bucăică îl în-cunjurau și dădeu hrana celui următoriu. Flămînd alerga încoco și încolo, da tonuri de plîns — dar tot înzădar; chiar și frații se feriau de el, — în urmă a perit de fîme.

Când era să mîră, frații lui se temeau de el, și din această cauză tot schimbare de loc și imbulzeli era prin cuib. Bătrînii nu sciau ce să facă căci puiul mort se împedecăcându-se în cuib începu a se discompune; un roiu întreg de nusec sbură în jurul cuibului până când în cele din urmă le-a succedat a-l ridica din cuib și a-l arunca depicioar afară. În ocol l'a aruncat mamăsa pe el sērăcul. Ore ce a fost cauza grōznicei pedepse a celui mic? pe lângă tote probabilități, cauza a fost aceea, că el n'a învățat încă de timpuriu a se curăți, ci el după mîncare — nu ca și ceilalți frați ai lui — mîrdăria cuibul.

filor lor rōgă pe ministrul-președinte, ca și până când adresa de mulțămire subscrisă de toți grațiții pe cale constituțională va ajunge naintea regelui, să binevoiască a mijloci cu graiu viu și a interpreta cea mai profundă a lor mulțămire către Majestatea Sa, asigurându-l totodată despre neclătita lor fidelitate“.

„Br. Bánffy răspundend lui Lucaciu, năințe de tote și-a exprimat sincera sa bucurie pentru acest pas al grațiților, după-aceea i-a asigurat că la procsima ocaziune se va grăbi a le împlini dorința și a da expresiune la preafinalul loc sentimentului lor de fidelitate și de grațitudine, promițendu-le că la timpul seu va înainta la Maj. Sa și adresa lor de mulțămire“.

„La finea răspunsului a accentuat ministrul-președinte și aceea, exprimându-și speranța că acestea sunt și vederile lui Lucaciu și soții, — că momentul acesta, când e vorba de mulțămire către regele, nu este potrivit pentru reflexiuni la cestiuni politice. Dar totuși s'a exprimat că-i pare foarte bine că grațiții se pot rentorcer în sinul familiei lor, și speră că nici nu vor mai ajunge în poziția din care au scăpat acum în puterea grației regelui.

Guvernul magiar, — dice Bánffy — a contribuit cu totă rezoluțiunea și din resputeri ca grațiarea se devină faptă.

Lucaciu răspundend la acestea, atât în numele seu cât și în al soților sei a declarat, că atât ei cât și românimea întregă sunt cu recunoștință către guvern pentru conlucrarea sa la grațiare.

„Ministrul president după-acestea a mai conversat cu Lucaciu și cu Coroian, și și-a exprimat speranța, ca în 1897 după alegeri va avé ocaziune se vorbescă cu conducătorii români în parlamentul ungar despre rezoluția cestiunei române.

La acestea a observat Coroian, ca în-cât modificarea legii electorale și garanția libertății alegerilor ar face posibilă intrarea românilor în parlament, ei eventual n'ar pune pedeci în calea realizării speranței ministrului președinte“.

„Ministrul președinte întințindu-le mîna și-a luat adio cordial dela Lucaciu și soțul și cu asta s'a terminat audiența“.

Va să dică delegații grațiților totuși au mulțămire și guvernului pentru intervențiune în cestiunea grațiării, și noi nu aflăm nimic de reprobabil în acest act de curtoasie.

Nu Bánffy ci Szilágyi a fost acela care a pretins condamnarea memorandiștilor, din contră Bánffy o fost acela care a propus grațiarea lor.

Deci dacă Dr. Lucaciu, mai ales provocat fiind în cursul conversației prin Bánffy care i-a dat să pricépă că cabinetul lui a esoperat grațiarea, ca om cult i-a răspuns cu curtoasie, n'a greșit nici chiar în cazul dacă dela comitenții sei n'a avut mandat spre această.

Favoritul în 26 Iunie a sburat pentru prima dată, respective atunci l'au scos pârîinții cu forța din cuib.

Că se pregătesce ceva, acesta se deducea încă des de dimineță din împrejurarea că cele două rîndunice ce bătrîne, în mod neobișnuit sburau pe lângă cuib, necugetand ele la hrănirea puilor. Se așteau când pe o ferăstră, când pe cealaltă, ér micuții urmăretea cu atențiune sborul practic al acelora. Nici într'unul nu era destul curagiu, ca să-și părăsiască cuibul, și așa în cele din urmă mama prinsă de cioc pe favoritul ei îl trase afară și așa sbură cu el până pe canalul de ploie de sub strașina casei. Acolo s'au odihnit. Puilui nu-i plăcu această, lăsă pe mamăsa și sbură înapoi în cuib. Mamăsa sburând după el, îl scose afară din cuib; nu-i pardon, dicea ea, esti destul acum de tare și mare, probază-ți puterea!

Pe al doilea tot în asemenea mod îl duseră din cuib în ziua de 28 Iunie. Pe al treilea și al patrulea în 30 Iunie. Cuibul era deșertat, nici nu s'au mai întors înderăt afară de ziua 5 Iuliu după amēgi, când o furtună repede îi alungă înlăuntru.

În ziua de 20 Iuliu întrégă familia de rîndunica cercetă din nou locuința părăsită și se făcu începutul instrucțiunii pentru facerea cuibului. Bătrînii designară un loc

Ér din declarațiunea dlui Coroianu relativ la condițiunea abandonării pasivității față cu parlamentul, care declarațiune o'a făcut-o, precum vedem din foile de Sămbăta, și naintea ministrului de justiție Erdély, când i-a predat adresa de mulțămire, ba au făcut o *ex consilio* toți *agrațiții în scris*, naintea corespondentului lui „Budapesti Hirlap“ cu scop ca să facă us de ea în jurnalistica magiară, — ca adică: *nainte de tote guvernul să modifice legea electorală cel puțin cu privire la censul din Transilvania și să garanteze libertatea alegerilor*, în care *ca românii vor avé titlu de a părăsi pasivitatea*, ca în parlament se stăruie la deslegarea cestiunei române, — vedem cu satisfacție, că grațiții sunt pe un teren cu noi, carii singuri și consecuent am cerut și cerem această ca să putem inaugura o luptă constituțională intensă și energică pentru asigurarea existenței noastre ca români și ca fii egal îndreptățiți ai aceleiași mame.

Dōmne ajută!

Revista politică.

Foile franceze pun mare pond pe prezența ministrului rusesc, a principelui Lobanow, la manevrele din Mirecourt „Le Figaro“ dice, că ministrul Rusiei a fost oficios invitat și a primit învitate în mod oficios. De aci înainte nu mai e cu putință, ca să mai tragă cineva la îndoială existența unei înțelegeri sau a unei alianțe între Franța și Rusia. Ori cum ar considera cineva această legătură, ea urmăresce numai interesele pacifice spre binele comun și nici de cum interese individuale sau isolate. Chipul cel alb al generalului Dragomirov lîngă pēna generalului Saussier vor înveta și pe cel mai încăinit, că s'a făcut un pas înainte în politica Europei; ér haina cea nēgră a principelui Lobanow pe tribuna oficială va convinge și pe cel mai necredător, că schimbarea această are o însemnătate istorică.

Printre rēndurile jurnalului francez ai putea, să cetesci, că de mândrii sunt francesii cu așa numita alianță cu rușii și ce mari speranțe pun ei într'ēnsa. Așa au fost și sunt prietinii nostri de rasa latină: D'intr'o întrevedere, d'intr'o vizită reciprocă fac lucruri mari și schimbă numai decăt situația Europei. Așa au făcut și cu visita flotei franceze la Kronstadt. De altă parte presidentul republicii franceze, Faure, ține toaste pela banchetul din Mirecourt bună oară și spune oficerilor streini, că Franța

vrea pace; ér cancelariul Germaniei, principele Hohenlohe, în călătoria sa la Petersburg împacă neînțelegerile cari le provocaseră Englesii între Rusia și Germania, și astfel ér se slăbește pacea

Cu alte cuvinte și chipul cel alb al generalului rusesc și pēna generalului frances tot „pace“ înseamnă. Tote puterile vreau numai pace!! Și bine e așa.

* * *

Pressa germană a dat o importanță mare politică călătoriei principelui Hohenlohe la Petersburg. Prietiniia politică între germani și ruși face o impresie deprimătoare asupra entusiasmaților francesi și pentru ca să-i liniscescă, „Nowoje Vremja“ contestă călătoriei cancelarului Hohenlohe ori și ce valōre politică. Diariul rusesc dice, că principele călătorind prin Rusia pentru afacerile sale particulare, a trebuit, să se abată și pela Petersburg, căci tocmai, dacă nu s'ar fi abătut, i s'ar fi dat și mai multă însemnătate politică. N'a petrecut în Petersburg „cancelarul german“, ci „principele Hohenlohe“, un aristocrat german, care are de nevastă o proprietară de moșii rusesci; ceea ce se vede și din faptul că principele n'a fost însoțit de nici un funcționar din cancelaria imperiului. N'a fost nici un motiv, pentru ca să confereze în cestiia politică cu bărbații de stat ai Rusiei. — Observările gazetei rusesci, după cum am dis mai sus, sunt menite, să tragă o sfōră dulce prin gura francesilor, încantați de visita lui Lobanow!

* * *

Serbările din Roma și-au ajuns cuimea, fiind favorisate și de un timp admirabil. Cu miile alērgă omenii pe străde, ca să asiste la desvōlirea monumentului lui Garibaldi. Afară de reprezentante Angliei, ambasadorii, streini n'au arborat stindardele lor; după eticheta internațională, ce o au ei cu guvernul italian, ei sunt obligați să arboreze stindardele numai la sēr-bătōrea constituției, dar nu și în 29 Sept. Demonstrații contra Vaticanului nu s'au întēplat, pentru-că guvernul au luat aspre mēsură contra lor; dar nici din partea clericalilor nu s'au făcut demonstrații contra guvernului și regelui. Acesta a și fost un lucru foarte cuminte, căci a vătēma astăzi sentimentele naționale ale poporului roman, ar fi o încercare periculōsă și ar fi putut avea cu totă atenția poliției grele consecințe. Un decret regal a amnestiat pe toți cei condamnați de tribunalele militare din Sicilia și Massa-carrara, a căror pedēpsă n'a trecut peste 10 ani. Acestora din

firele de paie și fēn ce atărna din el își reamintesc un cuib de pasere fără formă și de disordine. Ca studiul să fie cât se pōte de complet mi-am estins atențiunea și asupra nutririi. În 19 Iunie dela 4 ore dimineța până sēra, la 9 ore făcēndu-mi notițe, am ajuns la rezultatul următoriu:

dela 4—5 ore de 7 ori, dela 5—6 de 8 ori, dela 6—7 ore de 9 ori, dela 7—8 ore de 14 ori, dela 8—9 ore de 27 de ori, dela 9—10 ore de 41 de ori, dela 10—11 de 37 de ori, dela 11—12 ore de 43 de ori, dela 2—3 ore de 39 de ori, dela 3—4 ore de 44 de ori, dela 4—5 ore de 49 de ori, dela 5—6 ore de 53 ori, dela 6—7 ore de 21 de ori, dela 7—8 ore 62 de ori, dela 8—9 ore de 12 ori, respective în întrégă ziua s'au adus copilașilor de mîncare de 538 de ori, pe unul dar se vine 134 de nutriri. Ce iubire arată numărul acest considerabil; aruncă o lumină vie asupra rânzei și mistuirei sērētōse a puilor de rundunică, din acest număr iese la ivēla că de folositōre sunt rundunicile prin faptul că ne scutesc plantele din grădină de o mulțime ne-spūs de mare de inimi.

După Iosif Vidonyi.

urmă li s'a iertat $\frac{3}{4}$ parte din pedepsă. Casul acesta din urmă slăbește valoarea amnestiei regale; Crispi ar fi făcut bine, să propună regelui, să-i grațieze pe toți fără deosebire.

* * *

În Roma există o Comisiune de cardinali, cari se ocupă cu reunirea tuturor bisericilor, respective întorcerea lor în sinul bisericii catolice. „Correspondența politică“ publică o știre venită din Vatican, după care se dice, că amintita comisiune se va întruni în luna lui Octobrie. Una dintre cele d'întâi cestiuni supuse discuției va fi organizarea acelor institute de învățământ, pe cari intenționează să le facă papa în Roma și în Orient pentru planurile sale de uniune. Între aceste institute se află și colegiul ruten, pentru care a dăruit împăratul Francisc Iosif I. 100,000 de franci. — Enciclica papală către Orientali, în care Leo XIII va aduce cu argumente istorice dovada, că arhiepiscopul din Roma a avut până la Schisma de pe timpul lui Fotie primatul și preste bisericile orientale, abia se va putea publica, din cauza unor studii încă necesare, înainte de Crăciun! — Aderenții „uniunii cu biserica romano-catolică“ muncesc și pe față și pe ascuns, și cu mijloace permise și cu mijloace nepermise. — E timpul suprem, ca „cei amenințați“ și aceștia sunt ortodocșii, să se deștepte și să-și apere cu demnitate pe toate terenele sfânta lor lege, căci această e prima lor datorință. — De altfel până acum și în împrejurările critice de astăzi, când Italienii ridică pe Garibaldi într'al 7-lea cer, și când noi românii ne gândim, cum să ne apărăm limba și naționalitatea noastră de dușmani, mai că ai putea să-ți descrie intențiile papei: Satul arde și.

Grațierea condamnaților din Ungaria.

Eri a venit din Ungaria o veste care a îmbucurat pe toți Românii cei buni. Condamnații din procesul Memorandului au fost grațiați de Suvranul lor după propunerea cabinetului ungar.

În tot timpul ne-am ținut în reserva pe care ne-o impune situația noastră de amici ai guvernului românesc în tot ce privea cestiunea românilor de dincolo, cu peripețiile ei bune și rele ca în ori ce luptă omenescă.

Ca buni și adevărați români nu am ascuns — și cine ne ar fi crezut dacă ascundeam — simpatiile noastre adânci pentru frații noștri, pe cari hotărârile istoriei i-a făcut cetățeni ai regatului ungar. Nu am ascuns că ne-a fost, ne este și în totdeauna ne va fi cu neputință ca plângerile lor să nu găsească resune în inimile noastre. Vorbim aceeași limbă, îngăgim aceeași literatură, ne mândrim cu aceeași oigină și stim că nici odată, în nici un minut al vieții noastre istorice, viețile noastre sufletesci nu au fost străine una de alta.

Dacă nu ne-am ascuns simpatiile noastre, nu ne-am dat însă înapoi dela îndeplinirea datoriei noastre de vecini cinstiți și prietinoși ai monarhiei austro-ungare. Am desaprobat manifestările sgomotoase ale câtorva entuziaști și mai ales a câtorva pescuitori în apă turbure, manifestațiuni care fraților noștri nu le puteau aduce nici un folos, dar le pricinuiau îndoită pagubă de a face să se nască într'inșii nădejdi deșerte și să dea privilegiu vrășmașilor de ai acusa de nu știm ce aspirațiuni, care sunt tot așa de departe de adevăratele lor intenții ca și da datorita lor de supuși credincioși ai monarhiei austro-ungare.

Mai este un adevăr în afirmarea căruia am fost neclintuți. În potri-

jeluitorilor, cari vedeau cu ochi fricoși apropiindu-se peirea neamului românesc, noi, încrezători în puterea dreptății și în înțelepciunea omenilor de stat de pretutindeni, am știut că sörtea fraților noștri se va îndrepta, și se va îndrepta cu atât mai repede, cu cât aci în România se va afirma cu mai multă putere hotărârea noastră de a ne îndeplini îndatoririle internaționale care le are ori ce guvern regulat.

De aceea am aprobat cu căldură politica guvernului nostru, care, în fața manoperilor pătimase și lipsite de adevăratul patriotism al naționalilor liberali, nu și-a pierdut cumpătul și a așteptat ca evenimentele să dovedească înțelepciunea politicii lui.

De sigur grațierea osândiților din procesul Memorandului este o chestie de politică internă a regatului vecin, și noi nu ne vom lăsa să alunecăm în discutarea amănuntelor care au produs această soluțiune. Un lucru însă îl știm și pe acesta îl înțelege ori-ce om cu minte: este că grațierea condamnaților nu s'ar fi putut produce, dacă politica guvernului românesc ar fi fost condusă în loc de mâinile hotărâte și mințile bărbătești ale ministrilor noștri, de neastâmpărul neputincios și isteria zăpăcită a dlui Dim. Sturdza și consorțiilor.

De aceea această și de bucurie pentru nămul românesc de pretutindenea, în afară de ori-ce hotare, este și o și de mândrie pentru partidul conservator.

De sigur bucuria noastră de partii-ani se înecă în fericirea noastră de Români. Am fost însă așa de nedrept insultați batjocoriți, denunțați de nisce omeni. În cari setea de putere este mai vie decât iubirea de patrie, încât ați, în această și mare de iertare, iertându-i creștinesc de toate nesocotințele lor, n'am putut înăbuși în noi acest sentiment cam egoist, o recunoscem dar adânc omenesc: bucuria că a eșit dreptate, în mod strălucit și necontestabil.

Ștergând dar din sufletele noastre ceea-ce este mic, fiind-că ne privește pe noi, rămâne să ne bucurăm cu toți românii de ceea-ce este mare, fiind-că îi privește pe ei.

(„Timpul“.)

Centenariul al doilea al santei Uniri.

„A sosit însă anul 1700; an memorabil cum n'a mai fost în viața acestui popor; an, în care românii s'au născut într'un popor conșciu de sine; an, care a dăruit poporului român începutul istoriei lui; an, în care rămurelul latin din răsărit a fost altoit în trunchiul lumii civilizate“ esclama ca în estase dl autor.

Da, a sosit anul 1700, an cum n'a mai fost în viața poporului român dar nu an de bucurie și de veselie, ci an de jale, an de durere și an de nouă suferințe cum într'adevăr n'a mai fost în viața acestui popor, căci în anul acesta (recte 1698) s'a produs ura și acel foc infernal care ne-a despărțit în două tabere dușmane până la moarte una alteia; în anul acesta s'a sporit cu unul și cu cel mai periculos, numărul cel nesfârșit al dușmanilor noștri milenari, cu ura între frați, carea mereu rode la rădăcina vieții noastre pe toate terenele.

Căci înzădar se accentuează și de o parte și de alta solidaritatea în luptele noastre naționale până când noi românii ortodocși ne încetăm să ne apărăm biserica noastră națională față de biserică unită cosmopolită. Până când românii uniți nuse vor reîntorceră în sinul bisericii lor mame, sau cel puțin până nu vor înceta cu desăvârșire cu atacurile față de biserică noastră, până atunci nici vorbă

nu pôte fi de unire sinceră în cugete și în simțiri, nici de o parte nici de alta.

Etă deci în ce stă memorabilitatea acestui an!

Apoi nu stă nici aceea afirmare a dlui autor, că în anul acesta s'au născut românii într'un popor conșciu de sine. Cetească dsa cronicarii români cu atențiune și va vedea, că conștiința națională și a latinității sale a fost permanentă ori deșteptată în poporul român cu mult mai înainte de „S. unire“. Chiar și prin reformați și mai târziu după „S. Unire“ prin papistași a fost numai redeșteptată prin tipărirea de cărți bisericesci în limba română, se înțelege, cu scopuri de proselitism ér nu de dragul românismului.

Pentru ce nu contribuie aceștia dar și ați la promovarea intereselor noastre naționale? Pentru-că nu le trebuie români, ci papistași ori calvini, sau mai bine și unguri.

Dar a sustinea, că anul acesta a dăruit poporului român începutul istoriei lui, este în tot cazul mai mult decât a da cel mai miserabil atestat pe paupertate poporului român în ce privește istoria lui dinainte de „S. Unire“. Această e ingratitudine cea mai revoltătoare și profanarea cea mai păcătoasă a povăilor de sânge vărsat din partea poporului român pentru patrie, limbă și lege în decurs de 19 sute de ani contra nenumăratelor orde barbare ce au năvălit asupra lui din toate părțile.

Au dör de atunci se începe istoria poporului român, de când un arhieru român sedus de dușmanii santei noastre biserici și a mult cercatului nostru popor, cu călcarea jurământului seu arhieresc și cu desconsiderarea sângelui vărsat de antecesorii sei și a întregului popor pentru limbă și lege, însuși a înfpt cuțitul în inima miresei sale, a bisericii sale ortodoxe române pentru un blid de linte?!

Au dör de atunci se începe istoria poporului român, de când o parte din clerul român îngelat de arhieru seu s'a lăpădat de biserică sa mamă pentru nisce promisiuni favorabile numai lor, și pe bietul popor l'au lăsat în robia sa de deci de vécuri în loc să suferă și ei alătura cu densul până va fi sunat pentru toții ora libertății?!

Au dör de atunci se începe istoria poporului român, de când însuși acel arhieru nedemn de poziția sa înaltă și slab de inger, din metropolit ce era, a devenit pupilul unui barbat papistaș?

Au dör de atunci se începe istoria poporului român de când însuși un arhieru și bărbat uniți mai departe vedători au recunoscut, că românii au fost înșelați cu unirea și au rămas numai cu ura între frați?!

Au dör de atunci se începe istoria poporului român, de când străinii ca un ic s'au virit în inima lui producând în ea un foc infernal, ura între frați de care în a și ați suferim?!

Au dör de atunci se începe istoria poporului român, de când vedem protopopi „romani“ uniți mergând la „úrnap“-uri în ornat bisericesc după plebanul papistaș făr de a avea nici în clin nici în mănecă ceva cu sêrbătorile papistașe și cu ceremonialul lor?

Au dör de atunci se începe istoria poporului român, de când arhierii români de ați, în contra voinței antecesorilor lor luminați, în ascuns și fără scirea și învoirea poporului român lor credincios, lucră pentru contopirea bisericii unite cu totul în biserică papistaș cosmopolită?!

Căci ce însemnează alta sinódele restrinse și secrete ale arhierellor uniți dela anii 1872 și 1882. Pentru ce nu pășesc pe față înaintea poporului cu astfel de lucrări, ci lucră ca sobolii în ascuns?

Să i spună în față poporului român, că l'au unit cu biserică papistașă în ascuns, că liturghia și celelalte

ceremonii bisericesci, ce le are și biserică ortodoxă sunt numai nisce comedii și e mult mai frumoasă liturghia latină și celelalte ceremonii papistașesce; să-l spună în față că scopul clerului unit nu este, ca să-l apropie de frații lor români ortodocși, ci de frații lor cei noi, papistași de toate nămurile numai români nu; să-i spună drept, că ei nu voesc pacea, ci ura între români până când aceștia nu se vor lăpăda cu toții și cu totul legea lor strămoșească și apoi nuse vor contopi cu toții în alte nămuri, căci a fi ortodox nu mostenesce împărăția ceriurilor ér a fi român, la noi în patrie, nu te împărtășesci de nici o bunătate pămentescă.

(Va urma).

Noutăți.

Personal. Escelenția Sa I. P. S. Domn arhiepiscop și metropolit Miron Romanul a sosit eri la orele 1 $\frac{1}{2}$ d. a. dimpreună cu suita sa dela Cluș, unde a fost să conducă înaintea Maiestății Sale deputațiunea bisericească a noastră.

* * *

„Gründlichkeit“ unguresc. „Kölzsvár“ dice, că la sosirea în Cluș l'a primit pe metropolitul Mihályi protopopul Roșescu (gr.-or.) cu o cuvântare lungă ér pe metropolitul Roman — protopopul László (gr.-cat.)

Acești jurnalisti sunt chemați să informeze lumea despre noi.

* * *

Ore numai malițioși sau și proști? „Tribuna“ de Duminecă scrie:

„Biserica gr.-or. va fi reprezentată la primirile din Cluș la Maj. Sa prin următorii dignitari bisericesci: Miron Roman, Mateiu Voilean, Ilarion Pușcariu și Remus Roșca. „Acești domni“ vor fi primiți la locul al șeptelea, după programul publicat de „Hazánk“ după evanghelici, elvetici și unitari și înainte numai de jidovi“.

Orbiți de patima cei stăpânesce pe „orthodoxii“ noștri dela „Tribuna“ față cu „dignitarii“ pe cari i-au pus cu numele, ei s'ar fi bucurat de umilirea bisericească lor, ca ea să fie primită chiar și după unitari „năinte numai de jidovi“, după-cum se publicase prin foile din Cluș.

Spre supărarea lor însă lucrul s'a petrecut altminterea.

Etă telegrama ce o am primit Duminecă din Cluș:

„Primirea în ordinea vechiă (va să dică după biserică catolică) forte grațioasă. Deputațiunea de 40 persoane. Răspunsul și cercle pentru noi măgulitoriu.“

* * *

Costum național unguresc oprit. La universitatea din Budapesta se vor promova în curând mai mulți tineri la gradul de Dr. Autoritățile competente au interzis acestor tineri, ca să se prezente cu aceea ocaziune în costum național unguresc. Diarele magiare din cauza această sunt supărate.

* * *

Podul peste Dunăre. Inaugurarea podului de peste Dunăre se va face la 14 (26) Septembrie a. c. Afară de Majest. Lor și Altețele lor regale române a anunțat și principele Leopold de Hohenzolern, că va veni să asiste atât la serbarea inaugurării acelu pod, cât și la marile manevre de toamnă.

* * *

Răscolă în Macedonia. Din Sofia se telegrafază, că aproape 500 de bandiți macedoneni au atacat în apropierea orașului Cortovo pe ostașii turci și au alungat pe autoritățile turcesci.

* * *

Fără ocupațiune. Diarele aduc scirea că în Italia aproape la 40.000 lucrători se află fără ocupațiune; din ajutoarele ce încurg pe sêma lor, abia câteva sute de inși își pot alina tómea.

Loterie.

Sâmbătă, în 21 Septembrie n. 1895.

Viena: 64 76 34 61 20
Timișóra: 70 55 47 61 24

Nr. 320—895

[168] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela scările din comunele mai jos, se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Rom.”

1. Glodgilești, cu salariu de 302 fl. din care 151 fl. în bani, în bucate 49 măsuri cucuruz = 73 fl. 50 cr. folosirea unei grădini intravilane 10 fl. 50 cr., folosirea a 3 jugere de pământ arătoriu și pomi = 40 fl. 25 cară de lemne = 25 fl. și cuartir în edificiul școlii.

2. Gothatea, cu salariu anual 300 fl. și adică: a) folosirea a 12 jugere pământ = 200 fl. b) o prădină de 1 juger = 35 fl. c) în bani gata 35 fl. și d) 3 stânjini lemne compute în 30 fl.

3. Micănesci, cu salariu de 300 fl. și anume: a) în bani 200 fl. repartizați în popor, b) 80 cară de lemne în preț de 80 fl., c) venitele cantonale compute în 20 fl., d) cuartir în edificiul școlii, și e) grădină de legumi.

4. Tătăresci, cu salariu de 300 fl. în bani din repartizie 100 fl.; din interesele împrumutului de stat 35 fl. 70 cr., folosirea unei grădini intravilane 50 fl., pământ arătoriu și pășune = 89 fl. 30 cr.; lemne 25 cară în preț de 25 fl. și cuartir în edificiul școlii.

Dela reflectanții la aceste posturi se recere se se prezenteze până la alegere în vr'o Duminecă sau sârbătoare la biserică din comuna, la care au concurat spre a-și arăta dexteritatea în cântările bisericesti și pentru luarea de informațiuni mai detaiate despre starea acestor școli și modul de plătire al salarelor.

Învățătorii ales la vre-una din aceste școli e datoriu să țină și prelegerile în școlă de repetiție împreună cu instruire în cântările bisericesti, va fi obligat a cânta Duminecă și sârbătore în strună având a conduce cu școlarii și cântările liturgice în biserică.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi au să-și aștearnă suplicile lor concursuale instruite conform normelor în vigoare la

subsemnatul oficiu protopresbiteral până la termenul sus indicat.

Ilia, la 21 August, 1895.

Oficiu protopresbiteral gr.-or. al Iliei în conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Avram P. Păcurariu,
protopresbiter.

Nr. 484/894.

[169] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățători la scările din comunele mai în jos numite se scrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român” și anume:

1. Apahida, cu salariu de 300 fl. cuartir și grădină de legumi.
2. Bedeciu, cu salariu de 300 fl., cuartir și lemne de foc
3. Butene, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne de foc.
4. Calata-mare, cu salariu de 300 fl., cuartir și grădină de legumi.
5. Călian, cu salariu de 300 fl., cuartir și grădină de legumi.

6. Cojocna, cu salariu de 300 fl. cuartir și grădină de legumi.

7. Geaca, cu salariu de 300 fl., cuartir și grădină de legumi.

8. Mănăstural-român, cu salariu de 300 fl., cuartir și grădină de legumi.

9. Mociu, cu salariu de 300 fl., cuartir și grădină de legumi.

10. Rogojel, cu salariu de 300 fl., cuartir și grădină de legumi.

11. Sebeșul-mare, cu salariu de 300 fl., cuartir și lemne de foc.

12. Someșul-rece, cu salariu de 300 fl., cuartir și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au a-și subțerne suplicile lor, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu până la termenul sus indicat.

Oficiu protopresbiteral român gr.-or. al Clușului, în conțelegere cu respectivele comitete parohiale.

Clușiu, 24 August 1895.

Taliu Roșescu,
protopresbiter.

AVIS.

In librăria tipografiei archidieceșane se află de vândare următoarele cărți:

I. Cărți bisericesti.

Biblia ilustrată testamentul vechiu și nou, nelegată fl. 10, legat.	fl. 15 —
Chiriadromion (Cazanie), nelegat fl. 10, legat	12.—
Evangelie, neleg. fl. 8 leg. în	18.—
Octoich mare, neleg. fl. 17, leg.	20.—
Octoich mic, neleg. fl.—60 cr. leg.	75.—
Orologion (Ciaslov) neleg. cr. 60, legat	75.—
Proscomidia altarului	25.—
Penticostariu neleg. fl. 8, leg.	10 —
Rânduiala la sfințirea bisericelor	2.50
Triodion cu Strajnic neleg. fl. 20, legat	25.—

II. Cărți școlare.

Abcdar, de Zacharia Boiu nel. cr. 20 leg.	24.—
Abcdar, de Ioan Popescu nel. cr. 20 legat	25.—
Abcdar, de Silvestru Moldovan nelegat cr. 20 leg.	25.—
Abcdar magiar-român, de N. Putnoky leg.	20.—
Aritmetica, de P. Dima	32.—
Abcdar, de Dogariu & Dariu I. = 30 cr., II. = 20 cr., III. = 35 cr., IV. =	45.—
Aritmetica după Lurz	20.—
Aritmetica de Vlaicu I = 20 cr. II. = 25 cr. III. =	35.—
Carte de cetire de Z. Boiu p. I. ediție nouă. nel. cr. 30 leg.	40.—
Carte de cetire de Z. Boiu p. II. nel. cr. 25 leg.	30.—
Carte de cetire de Ioan Popescu legată	70.—
Catechism de M. Toma	30.—
Catechism bogat	50.—
Cărticică de rugăciuni pentru copii leg. frumos ed. nouă	15.—
Comput de Ioan Popescu	1.20
Compendiu de Pedagogie de I. Popescu ed. nouă	2.—
Compendiu de drept canonic ediție nouă	3.—
Conducător la Abcdar de I. Popescu	10.—
Culegere de cântecenaționale	25.—
Carte de cetire magiară de Crișan și Putnoky partea I. = 70 II.	1.—
Carte de cântări bisericesti pentru copii	12.—
Curs de limba magiară de Molnár I. II. III. a	20.—
Constituția patriei de Ioan Popoviciu leg.	20.—
Chemia elementară de Vlaicu	80.—
Chemia anorganică de Filipescu	80.—
Drepturile și datorințele civile	20.—
Elemento de Geografia de Zacharia Boiu	30.—
Elemente de Istoria patriotică de Z. Boiu	30.—
Elemente de Istoria nat. și Fisica de Z. Boiu	30.—
Elemente de Fisică de I. Dariu	30.—
Fisica de Făgărășan	40.—
Gramatica română de Mihailan cl. II. = 10 cr. III. = 16 IV. =	24.—
Geografia pentru școl. populare de I. Dariu leg.	35.—
Geografia pentru școl. populare de Moldovan & Făgărășan	30.—

Geografia pentru școlele medii de Moldovan & Făgărășan I.	fl. 1.20
Geografia pentru școl. medii de Moldovan & Făgărășan II.	50.—
Geografia pentru școlele medii de Făgărășan & Bârsan II.	1.—
Gramatica română de I. Dariu	25.—
Gramatica limbii magiare de Crișan & Putnoky	1.—
Istoria biblică pentru școl. populare	30.—
Istoria biblică pentru școlele medii	55.—
Istoria bis. rom. de Șaguna I. II.	3.—
Isagogia de Dr. Ilarion Pușcariu	1.50
Istoria bisericășcă ptru școl. pop.	35.—
Istoria bisericășcă pentru școlele medii I. II.	1.—
Istoria Ungariei de Dr. N. Pop	25.—
Istoria Ungariei de S. Moldovan	26.—
Istoria Ungariei pentru școlele secundare de V. Goldiș	80.—
Istoria universală pentru școlele secundare de V. Goldiș	1.—
Istoria naturală de Dr. D. P. Barcian I. = 50 II. =	60.—
Istoria literaturii române de Lazariu	1.—
Legendar român de V. Petri	50.—
Legendar magiar român de N. Putnoky	30.—
Limba maternă de Dr. Ilarion Pușcariu, ed. nouă	40.—
Mărturisirea ortodoxă	1.20
Pastorală veche	1.—
Pastorală nouă	1.50
Pomăritul de D. Comșa	1.—
Principii din Pedagogie de dr. Il. Pușcariu	1.—
Psichologia empirică de I. Popescu	2.—
Teologia dogmatică	1.—
Teologia morală	1.50
Toldy, Narațiune poetică de Crișan & Putnoky	70.—

III. Cărți literare.

Biografia fericitului Șaguna de N. Popea	fl. 2.50
Istoria biser. politico-naționale	1.—
Enchiridion sau carte manulă de canone	4.—
Învățătorul și poporul de Marienescu	50.—
Polemia contra Heliad	50.—
Calendarul pe anul 1895	30.—
Serisori apologetice	50.—
Sunete și resunete de Z. Boiu	50.—
Serișeria sf. Ioan gură de aur	50.—
Vocabular român german	70.—
Anghira creștină (cuvântări) funebreale de T. V. Gheaja	1.50
Anecdote și glume de T. V. Gheaja	65.—
Antologie română de Manliu	1.75
Cel mai mare bine din lume de Făgărășan	20.—
Cine ce face lui își face, comedie într-un act pentru tinerimea școlară	10.—
Codicele de Mateiu Voilean	80.—
Colinde de A. Marienescu	1.10
Compas românesc de P. Petrescu	50.—
Cuvântări funebreale de Z. Boiu	1.50
Crestomația română de I. Manliu	1.75
Date istorice de I. C. Pușcariu	2.—
Descăntece populare de Marian	2.—
Documente pentru limbă și istoria de Dr. Il. Pușcariu	2.50

Doine și strigături de St. Muntean	fl. —12
Foi comemorative la serbarea 12/24 Maiu 1892 a lui G. Bariț	80.—
În memoria lui G. Bariț peosii de G. Joandrea	20.—
Intrebări de educațiune și instrucțiune studii pedagogice de Dr. P. Span	1.—
La Alma povesti de Constanța de Dunca Schiau	50.—
Leccionul comunelor bisericesti din archidieceșă de Dr. Remus Roșca	1.—
Noul atac asupra școlilor noastre	25.—
Manual de drept cambial de I. Socaci	2.—
Pace vouă de H. Drumond tradusă de D. Făgărășan	20.—
Primatul papal și infalibilitatea papei de I. Broju	25.—
Poesii de Andrei Murășan	1.50
Poetica română de I. Manliu	1.75
Povesci ardelenesti din gura poporului de I. P. Reteganul I—V	1.25
Povestiri alese și întocmite de P. Petrescu	75.—
Retorica și stilistica de I. Manliu	2.—
S'a dus în țară novelă originală de Il. Chendi	15.—
Studiu din economia națională de P. Petrescu	40.—
Satul cu comorile novelă de P. Petrescu	45.—
Stupăritul de C. Dimian	80.—
Vechia metropolă de N. Popea	1.50
Protocoloalele sinodale dela 1864—1893 toate laolaltă	19.—
Protocoloalele congresuale dela 1868—1891 toate laolaltă	7.60
Statut organic	25.—
Regulament pentru parohii	10.—
Regulament pentru organizarea, provisorie a învățământului	10.—
Regulament pentru procedura matrimonială	20.—
Regulament pentru seminarul pedagogico-teologic Andreian	10.—
Regulament pentru afaceri interne congresuale	20.—

IV. Tipărituri.

Budget cōla	03.—
Catalog de clasă cōla	02.—
Catalog de clasă broș. din 10 cōle	30.—
Catalog de clasă broș. din 15 cōle	45.—
Catalog de clasă broș. din 20 cōle	55.—
Carte de evidență cōla	03.—
Carte de evidență leg. din 30 cōle	1.80
Carte de evidență leg. din 40 cōle	2.10
Chronica școlară leg.	1.50
Consemnarea pruncilor obligați a cerceta școlă cōla	02.—
Conspecte protopopesci, pentru noucun.	05.—
Conspect despre comunele matre și filie cōla	03.—
Conspect despre vizitarea școlilor cōla	03.—
Conspecte de catechisă cōla	03.—
Conspecte școlare inv. (date statistice cōla)	06.—
Conspecte prot. I. II. III cōla	06.—
Conspecte de absenți săptămânale și lunare cōla	02.—

Contul capitalelor active cōla	fl. —03
Estrase din protocolul botezașilor, cununăților și morților esempl.	01.—
Matricula școlară cōla cr. 2 legată din 50 cōle	1.50
Inventare pentru averea bisericelor	10.—
Jurnal de casă cōla	03.—
Jurnal de casă leg. 25 coli	165
Jurnal de casă leg. 30 coli	1.80
Obligațiuni ptru biserică esempl.	01.—
Protocolul buneii învoiri cōla	06.—
Protocolul buneii învoiri leg. din 50 cōle	4.—
Protocolul parochial cōla	06.—
Protocolul parochial leg. din 50 cōle	4.50
Protocolul botezașilor cōla	06.—
Protocolul botezașilor I. din 50 c.	4.50
Protocolul cununăților cōla	06.—
Protocolul cununăților I. din 50 c.	4.50
Protocolul morților cōla	06.—
Protocolul morților leg. din 50 c.	4.50
Protocol de esibite cōla	03.—
Protocol de esibite I. din 30 cōle	1.80
Protocol de esibite I. din 50 cōle	2.50
Prot. de clasificățiune cōla	02.—
Prot. de clasificățiune I. din 50 c.	1.50
Specificațiuni pentru noa cununăți cōla	05.—
Testimonii școlare esempl.	02.—
Testimonii de religie	02.—

V. Icoane.

Icōna înmormântării domnului pe pânză	fl. 2.50
Icōna înmormântării domnului pe hârtie	50.—
Icōna celor trei Ierarchi pe hârtie	30.—
Icōna Evangeliștilor pe hârtie	50.—
Portret Șaguna	1.—
Portret Goșdu	1.—

VI. Requisite de scris.

Libele de scris à 1 cr. 100	70.—
Libele de comput à 1 cr. 100	70.—
Libele de dictando à 1 cr. 100	70.—
Caete de dictando din 6 foi 4 cr. dip 8 foi 6 cr. din 12 foi cu 8 cr. din 16 foi cu 12 cr. din 20 de foi cu	15.—
Glasuri (tocuri de pene) și de ceruse rotunde și quadrate à 4, 5, 6, 8, 12, 20, 30, 40 cr. și Tocuri (cōde) de pene condein dela 40 cr. suta până la 50 cr. bucata.	45.—
Hârtie fină de scris de cancelarie și concept à 6, 7, 8, și 10 th. miia de cōle.	
Ceruse à 1, 2, 3, 4, 5, 6 și 7 bucata și suta à 80 cr. 1 fl. 1.20 1.80 2 și 7 fl.	
Pene de scris dela 50 cr. până 1 fl. 20 cutie constătoare din 144 bucăți	
Tablițe de pētră bucata 7, 10, 12 14 și 15 cu bucata	
Tot felul de hârtie de epistole cu prețuri forte moderate.	
Notese dela 4 cr. până la 1 fl. bucata.	
Trăisti de școlă pentru copii, chipuri pentru copii, Circle, Văpsele și pensule, Hârtie sugativă.	
Calemare, Liniale, hârtie pentru steliu, Albume, Blocuri, Tinte de desam; totfelul de negrăla, toate acestea cu prețuri forte moderate.	